
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1508 
 

in data 13/07/2023 
 
Oggetto: PNRR M2C4 INV. 2.2.-SCHEDA 426-G34H20000660001CIG: 
9308014026 - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI  SCUOLE SECONDARIE 
DI PRIMO GRADO - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO NEI CONFRONTI 
DELL’IMPRESA SUBAPPALTATRICE EDILRESTAURI DI CALTANELLA 
ALESSANDRO 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1037/2  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1953 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PNRR M2C4 INV. 2.2.-SCHEDA 426-G34H20000660001CIG: 9308014026 - INTERVENTI 

DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 

COMUNALI  SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO - AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO NEI CONFRONTI DELL’IMPRESA SUBAPPALTATRICE EDILRESTAURI DI 

CALTANELLA ALESSANDRO   

  

 CITTÀ DI ASTI 

 

Premesso che:  

- con decreto del Direttore Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 2021, in 

applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, sono stati 

assegnati ad alcuni Comuni, compreso il Comune di Asti, in seguito alla procedura di 

scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 agosto 2021, contributi per 

interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai 

sensi del comma 139 del medesimo articolo 1; 

- I comuni beneficiari del contributo, così come individuati nell’allegato A che costituisce 

parte integrante del decreto, sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche entro i termini previsti dall’articolo 1 comma 143, legge n. 145 del 2018 a 

decorrere dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del decreto 

- il Comune di Asti è risultato beneficiario del contributo di € 350.000,00 con il decreto di cui 

al punto precedente nel quale si puntualizza che gli investimenti sono confluiti nella linea 

progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei Comuni – M2C4 –Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025 e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al triennio “2023 – 2024 - 2025” tra i cui allegati figurava il 

Programma Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2023/2024/2025 all’interno del quale 

rientra la Scheda 426/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 



  

- la determinazione dirigenziale n. 1736 del 14/09/2022, divenuta efficace con la 

determinazione dirigenziale n. 1943 del 10.10.2022, con la quale venivano affidati i lavori di 

cui all’oggetto all’Impresa EDIL IMPIANTI SRL UNIPERSONALE,  con sede Via Don 

Luigi Sturzo n. 46 – Villafranca Tirrena (ME) – 98049, P.I. 03540460833, per un importo di 

aggiudicazione (al netto del ribasso di € 59.288,47) di € 196.596,15 più gli oneri della 

sicurezza € 10.661,86 per un importo complessivo esclusa I.V.A. di € 207.258,01 con 

contratto Rep. N. 1050 del 24/02/2023; 

 

Dato atto che, in sede di offerta, l’appaltatore aveva dichiarato formalmente l’intenzione di 

subappaltare il 40% della categoria prevalente OG1 e di subappaltare le lavorazioni diverse dalla 

prevalente nei limiti previsti dalla vigente normativa 

 

Atteso che l’appaltatore, con domanda pervenuta in data 29/06/2023 – prot. gen. n. 80664, ha 

chiesto, nell’ambito dei lavori di che trattasi, l’autorizzazione a subappaltare “OPERE EDILI” 

all’impresa EDILRESTAURI di Caltanella Alessandro, con sede in Via San Francesco 37 – CAP 

14100 Asti (AT), P. I.V.A. 01342160056; 

 

Dato atto che il presente affidamento dei lavori in subappalto di € 17.809,13 (di cui € 1000 per oneri 

della sicurezza e € 12.500,00 per costi di manodopera) + IVA 22% è relativo ad opere rientranti 

interamente nella cat. prevalente “OG1”. 

Visto infine il contratto di subappalto, depositato in data 27.06.2023 stipulato tramite scrittura 

privata - tra l’appaltatore EDIL IMPIANTI SRL UNIPERSONALE e l’impresa EDILRESTAURI 

di Caltanella Alessandro. 

 

Dato atto della sussistenza delle condizioni richieste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 per la 

legittimità del ricorso al subappalto, in particolare per quanto attiene la documentazione a 

comprova del possesso dei requisiti generali e tecnico-organizzativi, come da istruttoria depositata 

agli atti, fatta eccezione per la certificazione di regolarità fiscale richiesta in data 11/07/2023 e non 

ancora pervenuta. 

 

Dato atto: 

- dell’avvenuto deposito del contratto di subappalto, entro il termine previsto dall’art. 105, 

comma 7 del D.Lgs 50/2016 e precisamente, come sopra riportato, in data 29/06/2023 – prot. 

gen. n. 80664; 

- dell’avvenuto deposito del piano operativo di sicurezza (POS) del subappaltatore; 

- della prevista responsabilità solidale tra appaltatore e subappaltatore degli adempimenti, 

da parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente ai 

sensi dell’articolo 105 comma 14 del Codice contratti.  

 



  

Preso atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è  l’Arch. 

Davide Monticone, Responsabile del Servizio Manutenzione Edifici, nominato con DD n. 1474 del 

10/07/2023, che ha dichiarato in data 11.07.2023 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 

del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei 

confronti dei destinatari del presente atto 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare l’appaltatore EDIL IMPIANTI SRL UNIPERSONALE, con sede Via Don Luigi 

Sturzo n. 46 – Villafranca Tirrena (ME) – 98049, P.I. 03540460833, esecutore dell’intervento in 

oggetto - contratto Rep. N. 1050 del 24/02/2023- ad affidare in subappalto, per le motivazioni 

indicate in premessa, l’esecuzione delle lavorazioni ricadenti nella categoria prevalente 

“OG1”, consistenti in “OPERE EDILI” all’impresa EDILRESTAURI di Caltanella 

Alessandro, con sede in Via San Francesco 37 – CAP 14100 Asti (AT), P. I.V.A. 01342160056 

con decorrenza immediata, nelle more della conclusione della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 fatta salva, nell’ipotesi in cui l’esito relativo alla regolarità 

fiscale dovesse essere negativo, la revoca dell’autorizzazione al subappalto per colpa di 

controparte; 

 

2) di prendere atto che: 

- è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista dal comma 7 dell’art. 105 del 

D.Lgs. 50/2016 fatta eccezione per la certificazione di regolarità fiscale richiesta in data 

11/07/2023 e non ancora pervenuta, al fine della verifica di legittimità del ricorso al 

subappalto da parte dell’appaltatore, per l’esecuzione delle lavorazioni già dichiarate in 

sede di presentazione dell’offerta; 



  

- è stato verificato il contratto di subappalto in relazione alle prescrizioni di cui all’articolo 

105 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- è stato acquisito e valutato conforme il piano operativo di sicurezza (POS) del 

subappaltatore, alle prescrizioni dell’articolo 105, comma 17 del D.Lgs. 50/2016, nonché al 

Capitolato speciale d’appalto e al contratto di appalto Rep. N. 1050 del 24/02/2023; 

 

3) di dare atto che la spesa di € 21.727,14 (IVA compresa) è finanziata al Capitolo 33450304 

Bilancio 2023 – impegno 1037 - Centro di costo 6124 e Centro di responsabilità 20118 

(finanziata con contributo statale a seguito Decreto del Ministero dell’Interno del 08/11/2021, 

in applicazione dell’art. 1 comma 139 bis della legge 30 dicembre 2018 n. 145, in seguito alla 

procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 agosto 2021) 

come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

4) di prendere  atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 

50/2016 è l’Arch. Davide Monticone, Responsabile del Servizio Manutenzione Edifici, 

nominato con DD n. 1474 del 10/07/2023, che ha dichiarato in data 11.07.2023 l’insussistenza di 

situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 

comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, 

nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto 

 

5)  di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore e, per conoscenza, al 

subappaltatore, presso i domicili eletti/indicati a mezzo di posta elettronica certificata, con 

richiesta di effettuazione dei successivi adempimenti previsti dall’art. 105, commi 9 e 15, del 

D.Lgs. 50/2016. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 12/07/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1953 del 12/07/2023

03/02/2023Data: Importo: 252.854,78

Oggetto: SC. 426/2022 AFFID. EDILIMPIANTI SRL DI CUI €97599,94 SUBAPP. DRAGHI-RAVIOLA-CALTANELLA CUP:
G34H20000660001 CIG: 9308014026 - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO  CONDIZ. DI SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI
COM.LI  SCUOLE SECONDARIE DI 1° GRADO-PNRR M2C4 2.2

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 349.625,00

4.264,74

252.854,78

Disponibilità residua: 92.505,48

Capitolo: 33450304

Oggetto: PNRR M2C4 2.2  G34H20000660001 MIGLIORAM SICUREZZA
SCUOLE SECOND 1° GRADO

Progetto:

20118 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6124- SCUOLE SECONDARIE DI 1° GRADOResp. servizio:

2023 1037/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1037/2:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2023 1037/0 Data: 03/02/2023 Importo: 349.625,00

Importo impegno:

Finanziato con : 203 - PNRR M2C4 252.854,78 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 13/07/2023

9308014026C.I.G.:

C.U.P.: G34H20000660001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 13/07/2023


